
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ / www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300038

38

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL DA
MARINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO: Pallazo Serviços Especializados Ltda, CNPJ: 29.722.451/0001-08; Termo
Aditivo ao Contrato nº 78000/2016-004/00; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01/08/2020 a
01/ 08/2021. Data de assinatura: 31/07/ 2020.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/ 2020 - UASG 533013

Nº Processo: 59004945201952.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DA
AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 22328534000184. Contratado : L F COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE -INFORMATICA E REPRESENT. Objeto: Aquisição de equipamentos de
informática:SERVIDOR, TIPO NAS- NETWORK ATTACHED STORAGE,conforme as
especificações contidas no termo dereferência. Fundamento Legal: Decreto 7892/2013.
Vigência: 30/07/2020 a 29/11/2020. Valor Total: R$41.100,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800386. Data de Assinatura: 30/ 07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 533013-53202-2020NE800012

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

DNOCS-10/2020 Espécie: Contrato de Concessão de Direito Real Uso - CDRU, que entre si
celebram: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGCnº 00.043.711/0001-43 e
o Senhor Israel Anderson da Silva Moura, CPF 095.563.253-60; Objeto: Contrato de
Concessão de Direito Real do Uso do Lote Familiar nº L-215, compreendendo uma área
irrigada de 3,6081 ha com uma área de sequeiro de 0,0000 ha e uma área habitacional de
0,0000 ha, com residência construída no mesmo, totalizando 3,6081 ha, localizado no
Perímetro Irrigado de Morada Nova-CE, para o fim único de ocupação e exploração
agrícola; Prazo: 15 anos, sendo 03 anos de carência e 12 anos para amortização, contados
da data de assinatura do Contrato anterior nº 139/2013, publicado no DOU em
06/ 11/2013; Do Valor: R$ 2.257,15 para área irrigada, R$ 1.102,50, para área de sequeiro
e R$ 10.846,20 para a unidade habitacional; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada
pela Lei nº 8.883/ 94; Data de Assinatura: 25/06/2020; Assinam: Felipe Holanda Belchior,
Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção do DNOCS e Israel Anderson da Silva
Moura, Concessionário; Processo nº 59402.000709/2010-03.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇAO TECNICA

28/ 2020 CEST/SE- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0012-04 e a
Prefeitura Municipal de Largo-SE, CNPJ13.124.052/0001-11; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a realização de parceria entre o DNOCS e a Prefeitura
para o desenvolvimento de ações de apoio pequenos produtores rurais em comunidades
rurais do município de Largo no Estado de Sergipe; Prazo: 360 dias, contados a partir da
data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;
Data da Assinatura 23/04/2020; Assinam: Luciano Gois Paul, Coordenador da CEST/SE e
Hilda Rollemberg Ribeiro, Prefeita Municipal; Processo nº 59414.000031/2020-01.

30/ 2020 CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o
Município de Leme do Prado, CNPJ 01.587.109/0001-30; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede
da Comunidade da Vargem Grande; Prazo: 6 meses, contados a partir da data de sua
assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/ 93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data da
Assinatura 23/07/ 2020; Assinam: Rogério da Silva Evangelista, Coordenador da CEST/MG e
Reginaldo Gomes Ferreira, Prefeito Municipal; Processo nº 59415.000191/2020-32.

32/ 2020 CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e a
Sociedade Unidos Cachoeirenses, Município de Chapada do Norte-MG, CNPJ
21.248.844/ 0001-26; Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a
perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede da Comunidade da Rural de Brejinho;
Prazo: 6 meses, contados a partir da data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/ 94; Data da Assinatura 23/ 07/2020; Assinam: Rogério
da Silva Evangelista, Coordenador da CEST/ MG e Reinan Darlin de Figueiredo, Presidente
da Sociedade; Processo nº 59415.000071/2020-35.

33/ 2020 CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o
Município de Veredinha-MG, CNPJ 01.614.685/0001-29; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede
da Comunidade de Pontezinha/Ribeirão Veredinha e a perfuração e instalação de 01 poço
tubular na sede da Comunidade de Chapão Grande/Atoleiro; Prazo: 6 meses, contados a
partir da data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94; Data da Assinatura 28/07/2020; Assinam: Rogério da Silva Evangelista,
Coordenador da CEST/MG e Edilson Nunes de Araujo, Prefeito Municipal; Processo nº
59415.000193/2020-21.

34/ 2020 CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o
Município de Carbonito-MG, CNPJ 21.154.174/0001-89; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede
da Comunidade de Limeira e a perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede da
Comunidade de Capim Pubo; Prazo: 6 meses, contados a partir da data de sua assinatura;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/ 93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data da Assinatura
28/ 07/2020; Assinam: Rogério da Silva Evangelista, Coordenador da CEST/MG e Nivaldo
Moraes Santana, Prefeito Municipal, Processo 59415.000218/2018.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59004.000870/2020-43 Convênio nº 02/2020 Concedente: SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA CNPJNº: 09.203.665/0001-77 Convenente: CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA CNPJ Nº: 15.254.949/0001-95 Objeto:
Proporcionar aos alunos do CESUPA, a oportunidade de realização de estágio obrigatório e
não obrigatório na SUDAM, em atividades relacionadas com a sua formação escolar.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, da Lei nº 11.788, de
25/ 09/2008 e da Instrução Normativa nº 213, de 17/12/2019, do Ministério da Economia.
Data de assinatura: 30/07/2020 Vigência: 05 (cinco) anos

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/ 2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 8726/2019.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, sem mão de obra exclusiva, de auditoria das atividades da Fundação REFER,
entidade fechada de previdência complementar.

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/ 2020) 275068-27209-2019NE000553
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC;
CONTRATADA: IMEDIATA IMPERMEABILIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (Doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 27/07/2020; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. Carlos
Fernando Ferreira da Silva Filho - Superintendente e Dra. Marcela Loyo de Queiroz Campos
- Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Andréa Marcia
Martins Mauricio - Representante Legal.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.000927/2020-11.
Autorizo, com base no Parecer Jurídico nº 359/2020 da PR/AJ e com base na Nota Técnica
nº 030/2020 - AA/GSA/USA, a realização de despesa, por meio de dispensa de licitação,
referente a contratação de seguro de casco e RC para aeronave de propriedade da
Codevasf, junto à empresa FAIR FAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/ A, CNPJ
10.793.428/0001-92 no valor de R$27.085,02 (vinte e sete mil, oitenta e cinco reais e dois
centavos) as quais correrão à conta do Programa de Trabalho nº 04.122.0032.2000.0001
(172108) - Administração da Unidade - Nacional - categoria econômica despesas correntes
- outras despesas correntes, sob a coordenação da Área de Gestão Administrativa e
Suporte Logístico. Nota de empenho 2020NE400225. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
- Diretor-Presidente da Codevasf. DATA: 27/07/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/ 2020

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf -
Comunica aos interessados no Edital Nº 07/2020 - Pregão Eletrônico - que tem por objeto

o fornecimento, transporte, carga e descarga de caminhões compactadores de resíduos
sólidos destinados ao atendimento de municípios da área de atuação da Codevasf, no
estado de Tocantins - TO, que foi considerada vencedora para o ITEM 1, a empresa TECAR
DIESEL CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ: 28.567.438/0001-75, no valor de R$
14.025.000,00 (quatorze milhões e vinte e cinco mil reais) e para o ITEM 2, a empresa
GLOBALCENTER MERCANTIL EIRELI, CNPJ: 02.330.299/0001-78, no valor de R$ R$
4.530.000,00 (quatro milhões, quinhentos e trinta mil reais), totalizando o valor de R$
18.555.000,00 (dezoito milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme Ata de
Realização do Pregão Eletrônico, disponível no site da Codevasf: www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor - Presidente

(SIDEC - 31/07/ 2020) 195006-11201-2020NE700021
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59510.000299/2020-47
ESPÉCIE: Contrato nº 1.348.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 06.981.180/0001-16. OBJETO:
Contrato de Compra de energia regulada de consumidor do Grupo A - Estabelecimento das
condições, procedimentos, direitos, e obrigações das partes que regularão o fornecimento
de energia elétrica regulada pela CEMIG D, ao consumidor, para atender à unidade
denominada CODEVASF, localizada na Barragem Bico de Pedra, em Janaúba/MG. VALOR:
412.293,60. PRAZO: 183 dias a partir da data de assinatura DATA DA ASSINATURA:
01/07/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Magna Eduardo da
Silva, CPF nº 048.754.106-54 e Sra. Camila Alves Carvalho, CPF nº 066.421.976-40.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000299/2020-47
ESPÉCIE: Contrato nº 1.349.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 06.981.180/0001-16. OBJETO:
Contrato de uso de Sistema de Distribuição de consumidor do Grupo A. Estabelecimento
das condições, procedimentos, direitos, e obrigações das partes que regularão a conexão
das instalações da unidade de consumo do acessante ao sistema de distribuição operado
pela CEMIG D e o uso desse sistema de distribuição pelo acessante em unidade inscrita no
CNPJ 00.399.857/0002-07, na Barragem Bico da Pedra, no município de Janaúba/MG.
VALOR: 372.309,89. 183 a partir da data de assinatura DATA DA ASSINATURA: 01/07/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela Contratada a Sra. Magna Eduardo da Silva, CPF nº
048.754.106-54 e a Sra. Camila Alves Carvalho, CPF nº 066.421.976-40.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000562/2020-06
ESPÉCIE: RERRATIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 1.218.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ/ MF nº 00.399.857/0002-07 e a Associação dos
Pequenos Produtores Rurais Amigos de Riacho do Meio, inscrita no CNPJ sob o nº
21.360.433/0001-28. OBJETO: Na publicação constante do Diário Oficial da União, nº 146,
seção 3, fl. 43, ocorrida em 31/07/ 2020, ONDE SE LÊ: "1.234.00/2020", LEIA-SE:
"1.218.00/2020".

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/ 2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001201201935 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 31/07/2020 . Objeto: Execução das obras de
construção de uma Praça Pública, com área total de 2.024,50m2, na comunidade de
Fernão Dias, no município de Brasília de Minas, estado de Minas Gerais, na área de
atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 31/07/ 2020) 195005-11201-2020NE000001


